
Proposta n. 72/ 2023/547 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE  
n°  PD / 1444   10/08/2023 

 
 
 

AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI OPPORTUNITA’ - 
FUNZIONI DELEGATE REGIONE LOMBARDIA 

 
Servizio programmazione rete scolastica, formazione professionale, controllo 
discriminazioni in ambito occupazionale – promozione pari opportunità - politiche 
sociali 

 
ISTRUTTORE: IACOPPE FLAVIO 
 

 

OGGETTO: 
 

UFFICIO REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE DI 
REGIONE LOMBARDIA.  Provvedimento di iscrizione dell’Ente  “ASSOCIAZIONE CAV. LORELLA 
BALLASINI ENTE DEL TERZO SETTORE” – CF 91017160200 – repertorio n. 113752 nella 
sezione “ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE” del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ai 
sensi dell’articolo 47 del D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 e dell’articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 
106 del 15/09/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 72/ 2023/547 

 

 
 

La Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione rete scolastica, formazione professionale, controllo 

discriminazioni in ambito occupazionale, promozione pari opportunità, politiche sociali 
 

Dott.ssa Sabrina Magnani 
 
 
DECISIONE  
 
Si procede ad effettuare l’iscrizione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del D.Lgs. n. 
117 del 03/07/2017 - Codice del Terzo Settore - e dell’articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 
106 del 15/09/2020 nella sezione “ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE” del Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) dell’Ente “ASSOCIAZIONE CAV. LORELLA 
BALLASINI ENTE DEL TERZO SETTORE” - CF 91017160200 con sede nel Comune di 
Viadana (MN). 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che 

 Dal 23 novembre 2021 è attivo il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore  
(RUNTS) istituito ai sensi del D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 - Codice del Terzo 
Settore; 

 con la D.G.R. n. 5821 del 29/12/2021 recante “Approvazione dello Schema di 
Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Citta Metropolitana di 
Milano per il rilancio degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali 
confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali 
conferite – Biennio 2022-2023” la Regione  Lombardia  ha confermato il 
supporto alle Province e alla  Città Metropolitana di Milano in ordine all’esercizio 
delle funzioni delegate confermate, tra le quali è ricompresa la funzione 
Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al D.Lgs. n. 
117 del 03/07/2017; 

 la D.G.R. n. 4561 del 19/04/2021 recante “Determinazioni in ordine 
all'attuazione dell'art. 45 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n.117 istituzione dell'Ufficio 
Regionale del Registro Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e criteri di riparto 
e modalità di utilizzo delle risorse per l'avvio e la gestione del registro unico 
nazionale del terzo settore, ai sensi dell'art. 53, comma 3 del d.lgs. 117/2017”, 
ha individuato nella Struttura Volontariato e Terzo settore della Direzione 
Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità la struttura 
regionale alla quale affidare le competenze che il Codice del Terzo Settore 
assegna all'Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS), confermando anche in funzione delle attività connesse al RUNTS 
l'assetto gestionale dei registri di cui alla l.r. 1/2008, assetto articolato in una 
struttura regionale affiancata da dodici strutture provinciali delegate; 

 con  la D.G.R. n. 5508 del 16/11/2021 recante “Ufficio regionale del Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) - Aggiornamento delle modalità 
organizzative”, ad integrazione e parziale rettifica di quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 4561 del 19/04/2021: 

a) l'Ufficio regionale del RUNTS di Regione Lombardia è stato 
organizzato, per tutte le sezioni di cui all'art. 46 del  D.Lgs. 117/2017 di 
competenza regionale, in perimetri territoriali coincidenti con ciascuna 



Proposta n. 72/ 2023/547 

 

delle province lombarde e della Città metropolitana di Milano cui gli enti 
del terzo settore afferiranno in relazione alla propria sede legale; 
b) sono state conseguentemente delegate a ciascuna Provincia e alla 
Città metropolitana di Milano - per quanto di relativa competenza come 
determinata al punto che precede - le funzioni e le attività che il Codice 
riserva all'Ufficio regionale del RUNTS, fermo restando il ruolo di 
coordinamento e di raccordo, anche con gli uffici ministeriali, svolto dal 
livello regionale dell'Ufficio competente ivi comprese la gestione delle 
procedure di profilazione sul portale RUNTS, la protocollazione delle 
istanze, nonché la trasmigrazione dei dati di APS e ODV dai registri 
regionali vigenti; 
c) è stata demandata a ciascuna Provincia e alla Città metropolitana di 
Milano l'individuazione, secondo i rispettivi ordinamenti, di responsabili 
del procedimento con poteri di firma  competenti all'adozione degli atti 
necessari ai fini e per gli effetti di cui al punto che precede; 

 
ISTRUTTORIA 

 
DATO ATTO che 

 in data 22/05/2023 prot. 29250 di Ufficio Regione Lombardia è pervenuta, tramite 
piattaforma RUNTS, domanda di iscrizione per la sezione del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) di cui all’articolo 46, comma 1, lett. G del 
D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 da parte dell’ Ente “ASSOCIAZIONE CAV. LORELLA 
BALLASINI ENTE DEL TERZO SETTORE” - CF 91017160200 con sede nel 
Comune di Viadana (MN); 

VISTI 

 l’articolo 47 comma 2 del Codice del Terzo Settore e gli articoli 8 e 9 del D.M. n. 

106 del 15/09/2020 che disciplinano il procedimento di iscrizione nel Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (RUNTS); 

ACQUISITE 
 in data 08/08/2023 le informazioni fornite dall’ente in riscontro alle richieste 

dell’ufficio del 10/07/2023;  

ACCERTATO che 

 a seguito dell’esame effettuato dall’ufficio competente sulla documentazione 

prodotta sussistono tutte le condizioni per la qualificazione del suddetto Ente quale 

Ente del Terzo Settore e per la sua iscrizione nel RUNTS nella sezione richiesta; 

DATO ATTO che 

 il presente provvedimento conclude il relativo procedimento entro il termine del 

07/10/2023 determinato ai sensi dell’articolo 9 del D.M. n. 106 del 15/09/2020, che 

assegna 60 giorni per la conclusione del procedimento a decorrere dalla data di 

presentazione della domanda di iscrizione o dalla ricezione della documentazione 

richiesta; 

ATTESO che 

 per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 

conflitto di interesse in capo al dirigente responsabile del procedimento che adotta il 

provvedimento finale, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della Legge n. 



Proposta n. 72/ 2023/547 

 

241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012); 

MOTIVAZIONI DELLE SCELTE 

CONSIDERATO che 

 l’Ente “ASSOCIAZIONE CAV. LORELLA BALLASINI ENTE DEL TERZO 
SETTORE” - CF 91017160200 con sede in Viadana (MN) ha presentato domanda 
di iscrizione all’ Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di 
Regione Lombardia nella sezione “ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE” di cui 
all’articolo 46, comma 1, lett. G del D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017; 

 è stata verificata dal competente ufficio RUNTS la sussistenza delle condizioni per 

l’iscrizione nel RUNTS nella sezione richiesta.  

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 

RICHIAMATI 

 il D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 - Codice del Terzo Settore - e s.m.i; 
 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, 

adottato ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017; 
 la D.G.R. n. 5821 del 29/12/2021 recante “Approvazione  dello Schema di 

Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di 
Milano per il rilancio degli Enti e per l'esercizio delle funzioni confermate ex Il.rr. 
19/2015 e  32/2015  e delle ulteriori funzioni regionali  conferite - Biennio 2022-
2023”; 

 la D.G.R. n. 4561 del 19/04/2021 – “Determinazioni in ordine all'attuazione 
dell'art. 45 del D.Lgs. 3 luglio n. 117 istituzione dell'Ufficio regionale del registro 
nazionale del terzo settore (RUNTS) e criteri di riparto e modalità di utilizzo 
delle risorse per l'avvio e la gestione del registro unico nazionale del terzo 
settore, ai sensi dell'art. 53, comma 3 del d.lgs. 117/2017”; 

 la DGR 5508 del 16/11/2021 recante "Ufficio regionale del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) - Aggiornamento delle modalità 
organizzative"; 

 l’art.107 intitolato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico 
approvato con Decreto Legislativo n.267/2000; 

 il decreto del Presidente n.14 del 7/02/2022 recante “ Schema di Intesa tra 
Regione Lombardia, UPL,Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano 
per il rilancio degli Ene per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex  l.r. 
19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzini regionali conferite – biennio 2022-
2023. Approvazione; 

 il Decreto Presidenziale n. 38 del 13/04/2023 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2023–2025; 

 il provvedimento presidenziale n. 50652 del 1/10/2021 di attribuzione 
dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2 Economico Finanziaria – Istruzione - 
Pari opportunità - Funzioni Delegate Regione Lombardia alla dott.ssa Camilla 
Arduini; 

 il provvedimento prot. 54085 del 20/10/2021 di incarico sulla posizione 
organizzativa “Servizio Programmazione rete scolastica, formazione 
professionale, controllo discriminazioni in ambito occupazionale  promozione 
pari opportunità, politiche sociali” alla dott.ssa Sabrina Magnani; 



Proposta n. 72/ 2023/547 

 

 la Determinazione dirigenziale n. 241 del 16/03/2021 denominata “ 
Conferimento delega firma”, conferimento confermato con Determinazione 
dirigenziale n. 1104 del 24/12/2021; 

 
PARERI 
 
ACQUISITO 

 il parere favorevole sulla regolarità istruttoria da parte della Responsabile del 

procedimento dott.ssa Sabrina Magnani per il rilascio del provvedimento di cui si 

tratta; 

DETERMINA 
 

 DI EFFETTUARE per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 47 del D.Lgs. 117/2017 e dell’articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 

del 15/09/2020, l’iscrizione nella sezione “ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE” 

del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dell’Ente denominato  

“ASSOCIAZIONE CAV. LORELLA BALLASINI ENTE DEL TERZO SETTORE” – 

CF 91017160200 – repertorio n. 113752 con sede nel Comune di Viadana (MN);  

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’ente nella sezione “Albo pretorio online”; 

 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge n.241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è 

possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 

giorni. Entrambi i termini decorrono dalla data di notifica del presente 

provvedimento all’associazione istante. 

 

Mantova, 10 agosto 2023 

                       

 

                                                                                                        La Responsabile  

                                                                                              Dott.ssa Sabrina Magnani 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


